
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            
 

Diário Oficial do Município  
 

 
06-11-2019 EDIÇÃO Nº 1198 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DECRETOS 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 164 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 
Abre à   Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Suplementar no valor de        R$ 5.454.249,00 para 
o fim que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 5.454.249,00 (cinco milhões, quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais) para atender a programação constante do 
Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro 
de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

 

            

            

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.03.00.00  PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL         

04.122.0002.2.0003  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - PROGER         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 120 40.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         

15.451.0010.2.0067  DESAPROPRIAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DE IMÓVEIS         
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00 1.920.0013 222 642.385,00 

            

02.07.00.00 

SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0002.2.0007 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMDEC         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 262 20.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 292 172,00 
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

18.541.0046.2.0217  EDUCAÇÃO AMBIENTAL         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 303 10.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0022.2.0120  

PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA EM 

SERVIÇOS DOS TRA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 353 2.400,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 373 5.500,00 

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1155 9.024,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1156 5.923,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

EJA         

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1158 873,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1159 361,00 

12.361.0023.1.0122  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA AS 

EMEF'S         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 4.4.90.39.00 1.111.0000 1219 340.870,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0021.2.0293  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 461 320.100,00 

  
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 1216 91.238,00 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         

  
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 1215 320.499,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

EJA         

  
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 1217 62.602,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         

  
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 1218 68.975,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0016.2.0093      PUBLICAÇÕES DE EDITAIS DIVERSOS         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.001.9000 575 70.000,00 

            

02.11.00.00 

 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

20.606.0047.2.0224  

CONTRATAÇÃO DE HORA MÁQUINA [PARA 

MANUTENÇÃO DE ES         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 639 25.100,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0049.0.0237 
AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
PÚBLICA         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00 1.001.0000 779 35.000,00 

28.843.0049.0.0237 

AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

PÚBLICA         
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO 4.6.90.71.00 1.001.0000 783 22.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.2.0100  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLIC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 811 200.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.620.0000 811 250.000,00 
            

03.02.00.00 

  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 

CARIACICA         

03.02.01.00 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         
04.122.0013.2.0084  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 861 5.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.302.0030.2.0285  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ESPECIALIZA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.212.0006 1027 646.227,00 
10.302.0030.2.0287  DESCENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000 1028 2.100.000,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0053 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.001.0000 1089 160.000,00 

            
            

    TOTAL 5.454.249,00 

            

            
            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.06.00 
ASSESSORIA DE CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS         

11.422.0042.2.0197  FOMENTO AO TRABALHO 3.3.90.39.00 1.001.0000 91 10.000,00 

14.363.0042.1.0198  QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 3.3.90.39.00 1.001.0000 92 10.000,00 

14.422.0043.1.0204  POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE 3.3.90.39.00 1.001.0000 97 10.000,00 
14.422.0044.1.0208  FORTALECIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DO PROCON 3.3.90.39.00 1.001.0002 101 20.000,00 

            

02.03.00.00  PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL         

04.122.0038.2.0186  

ADQUIRIR E MANTER PROGRAMA DE CONTROLE DE 

PROCESSO 3.3.90.40.00 1.001.0000 1176 40.000,00 

            



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         

04.122.0002.2.0016  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMOB 3.3.90.30.00 1.001.0000 189 172,00 

15.451.0010.1.0064  

CONST. E REF. DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E 

CENTR 4.4.90.51.00 1.920.0013 205 642.385,00 

            

02.07.00.00 
SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

15.451.0045.1.0211  

ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE E 

ACESSIBILIDADE 3.3.90.39.00 1.001.0000 271 20.000,00 
04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN 3.3.90.14.00 1.001.0000 136   

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

18.544.0046.2.0223  

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE PRESERVAÇÃO 

PERMANENTE E Á 3.3.90.30.00 1.001.0000 305 10.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.111.0000 363 340.870,00 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.111.0000 365 16.181,00 

12.365.0025.2.0129  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES DA 

ED.INFAN 3.3.90.39.00 1.111.0000 379 7.900,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0021.2.0119 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 3.1.90.04.00 1.112.0000 406 320.100,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.120.0000 458 198.499,00 
    3.3.90.92.00 1.120.0000 474 122.000,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA 3.3.90.37.00 1.120.0000 460 91.238,00 

12.365.0021.2.0293  
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 
EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.120.0000 461 131.577,00 

            

02.11.00.00 

 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

20.608.0048.2.0231  

CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO, PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO 

E DISTR 4.4.90.51.00 1.001.0000 658 25.100,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

15.451.0010.1.0278  CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 4.4.90.51.00 1.000.0000 707 20.000,00 

            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0002.2.0028  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI 3.1.90.11.00 1.001.0000 730 57.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0002.2.0290  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMSERV 3.3.90.39.00 1.001.0000 803 30.000,00 

15.451.0010.1.0277 
EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLIC 3.3.90.39.00 1.620.0000 804 250.000,00 

15.452.0018.1.0276 

REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E 

QUADRA P 3.3.90.39.00 1.001.0000 805 50.000,00 

15.452.0018.1.0292  SERVIÇOS DE PAISAGISMO E REVITALIZAÇÃO 3.3.90.39.00 1.001.0000 807 120.000,00 

            

03.02.00.00 

  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 

CARIACICA         

03.02.01.00 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         

23.691.0051.1.0252  

FOMENTO AO CENTRO PÚBLICO DE ECONOMIA 

SOLIDÁRIA 3.3.90.30.00 1.001.0000 863 5.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC 3.1.90.11.00 1.211.0000 938 2.100.000,00 

10.301.0030.2.0148  

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS 

ESPECIAIS DE 3.3.90.14.00 1.212.0003 970 1.000,00 
    3.3.90.30.00 1.212.0003 981 3.000,00 

    3.3.90.32.00 1.212.0003 994 5.000,00 

    3.3.90.36.00 1.212.0003 1007 1.000,00 

    3.3.90.37.00 1.212.0003 1014 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0000 1023 195.095,00 
    3.3.90.92.00 1.212.0003 1042 1.000,00 

    4.4.90.52.00 1.212.0003 1066 1.000,00 

10.301.0030.2.0288  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 

IST/AIDS 3.3.90.14.00 1.212.0001 971 1.000,00 
    3.3.90.32.00 1.212.0001 997 1.404,00 

    3.3.90.36.00 1.212.0001 1010 43.130,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0001 1026 5.000,00 

10.304.0011.2.0080 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNC 3.3.90.14.00 1.212.0005 973 1.000,00 

10.122.0017.2.0095  

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO 

PERMANE 3.3.90.30.00 1.212.0005 978 5.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0005 1020 5.000,00 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

10.301.0030.2.0149  

REESTRUTURAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA 3.3.90.30.00 1.212.0003 982 30.000,00 

    3.3.90.32.00 1.212.0003 995 5.000,00 
    3.3.90.36.00 1.212.0003 1008 1.000,00 

    3.3.90.37.00 1.212.0003 1015 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0003 1024 1.000,00 

    3.3.90.92.00 1.212.0003 1043 1.000,00 
    4.4.90.52.00 1.212.0003 1067 1.000,00 

10.303.0029.2.0145 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

ASSISTE 3.3.90.30.00 1.212.0002 986 90.600,00 

10.304.0011.2.0077 
IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM 
SAÚDE DO T 3.3.90.30.00 1.212.0005 988 5.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0005 1031 5.000,00 

    4.4.90.52.00 1.212.0005 1072 5.000,00 

10.301.0030.2.0147  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM 

SAUDE 3.3.90.32.00 1.212.0003 993 2.000,00 
    3.3.90.36.00 1.212.0003 1006 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0003 1022 200.000,00 

    3.3.90.93.00 1.212.0003 1053 1.000,00 

    4.4.90.52.00 1.212.0003 1065 5.000,00 

10.301.0030.2.0286  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 

SAÚDE BU 3.3.90.32.00 1.212.0003 996 20.000,00 

    3.3.90.36.00 1.212.0003 1009 998,00 

10.302.0030.2.0285  
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ESPECIALIZA 4.4.90.52.00 1.212.0006 1070 1.000,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.50.43.00 1.001.0000 1088 40.000,00 
08.244.0008.2.0050  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08.00 1.001.0000 1091 2.714,00 

    3.3.90.32.00 1.001.0000 1101 59.782,00 

    3.3.90.92.00 1.001.0000 1120 5.000,00 

08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.90.30.00 1.001.0000 1096 13.039,00 
    3.3.90.32.00 1.001.0000 1102 1.000,00 

    3.3.90.35.00 1.001.0000 1107 1.000,00 

    3.3.90.36.00 1.001.0000 1111 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 1116 1.000,00 

08.244.0008.2.0053 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE 3.3.90.30.00 1.001.0000 1097 705,00 

    3.3.90.32.00 1.001.0000 1103 190,00 

    3.3.90.35.00 1.001.0000 1108 2.000,00 
    4.4.90.51.00 1.001.0000 1126 55,00 

08.244.0008.2.0054  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE 3.3.90.30.00 1.001.0000 1098 2.359,00 

 

  
 

  3.3.90.32.00 1.001.0000 1104 2.500,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 1118 9.649,00 
08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS 3.3.90.33.00 1.001.0000 1198 930,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 1129 300,00 

            

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         

08.241.0009.2.0057  

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA 

PESSOA IDO 3.3.90.30.00 1.001.0000 1135 3.797,00 

04.06.03.00 

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E 

ADOLESCÊNCIA         

08.243.0009.2.0056  

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E 3.3.90.30.00 1.001.0000 1139 3.750,00 

04.06.04.00 

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA         

08.242.0009.2.0058  
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DAS 
PESSOAS C 3.3.90.30.00 1.001.0000 1143 9.230,00 

            

    TOTAL 5.454.249,00 

 
 

 
DECRETO Nº 165 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 

Abre à Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Suplementar no valor de R 1.185.235,00 para o fim 
que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicada em 11 de janeiro de 2019. 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.185.235,00 (um milhão, cento e oitenta e 
cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da prefeitura Municipal Cariacica de exercícios 
anteriores. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro 
de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO   

      

      
      

   FONTE NR  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA   VALOR 

      
      

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE     

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE     

10.301.0030.2.0147 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAUDE     
 OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.213.0001 1058 300.000,00 

10.301.0030.2.0147 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAUDE     

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.211.0000 1077 2.700,00 

10.302.0030.2.0285  DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ESPECIALIZA 

    

 DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES 4.4.90.92.00 2.213.0001 1220 6.791,00 

      

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL     
08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA     

 SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.390.0090 1088 222.104,00 

08.244.0008.2.0053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE     

 SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.390.0090 1089 129.961,00 
08.244.0008.2.0054  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE     

 SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.390.0090 1090 95.000,00 

08.244.0007.2.0049  AMPLIAÇÃO DA CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS     

 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.390.0090 1100 202.000,00 

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO     
08.241.0009.2.0057  FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA PESSOA IDO     

 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.390.0090 1136 60.000,00 

04.06.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA     

08.243.0009.2.0056  FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA CRIANÇA E     
 SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.390.0090 1138 166.679,00 

      

  TOTAL   1.185.235,00 

 
 

 
DECRETO Nº 173 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

Abre à   Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Suplementar no valor de        R$ 21.274.523,00 para 
o fim que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 21.274.523,00 (vinte e um milhões, duzentos e 
setenta e quatro mil, quinhentos e vinte e três reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de outubro 
de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

            
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0002.2.0013  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 30 6.363,00 

            

02.02.05.00 

SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO         

04.122.0002.2.0015  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO / SC         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 67 6.389,00 
            

02.03.00.00  PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL         

04.122.0002.2.0003  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - PROGER         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 119 8.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 120 18.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E         



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PLANEJAMENTO 

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         
04.122.0053.2.0266  GERENCIAMENTO DA FROTA LEVE MUNICIPAL         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 141 30.000,00 

04.128.0039.2.0191 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 159 154.000,00 
04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 171 1.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 OBRAS         

04.122.0002.2.0016  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMOB         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 193 40.684,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 1188 500,00 

15.451.0010.1.0069 RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0000 209 300.000,00 

15.451.0010.2.0070 ELABORAÇÃO DE PROJETOS         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0000 214 181.152,00 

            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS         

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000  235 5.679,00 

08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000 243 1.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000 246 21.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0021.2.0299  

GAR.O PROG.SUPL. ALIM.SAUD.NA UNID.DE 

E.M.-CRECHE         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.122.0002 329 229.689,00 

12.361.0021.2.0111  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUNDAMENTAL         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 333 292.177,00 

12.365.0021.2.0110  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DA EDUC 

INF-CRECHE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 334 30.428,00 

12.365.0021.2.0304  
ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DA 
ED.INF-PRÉ ESCO         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 335 103.789,00 

12.366.0021.2.0305  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUN-EJA         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 336 37.685,00 

12.367.0021.2.0306  

ADQ.E DIST. UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUNF-AEE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 337 16.398,00 

            
02.08.02.00 MDE         

12.122.0022.2.0120  

PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA EM 

SERVIÇOS DOS TRA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 353 16.000,00 
12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 368 3.101,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.111.0000 395 4.696,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.111.0000 398 153.777,00 

12.365.0021.2.0113  
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 
DE EDUC.INFA         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 384 51.500,00 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 385 142.000,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 

DE EDUC.ESPE         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 387 51.000,00 

12.361.0023.1.0122  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

AS EMEF'S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.111.0000 399 4.815.149,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.111.0000 1219 1.400.000,00 

12.365.0023.2.0123  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

OS CMEI'S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.111.0000 401 205.662,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0021.2.0118 

REMUN.DE PESSOAL ATIVO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL-CRECHE         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 407 8.500,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 417 142.962,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 422 2.600,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 442 68.066,00 

12.365.0021.2.0294  
REMUN. DE PESSOAL ATIVO EDUCAÇÃO 
INFANTIL - PRÉ ES         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 408 2.205,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 418 6.901,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 423 2.700,00 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 443 219.453,00 

12.367.0021.2.0295 
REMUN.DE PES. ATIVO DO ENS. FUNDAMENTAL-
EDUC ESPEC         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000 410 50.400,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 420 19.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 420 596.000,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 445 52.295,00 

12.361.0021.2.0119  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 406 16.900,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 416 42.700,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 421 8.700,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.112.0000 431 1.500,00 

  
RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL 
REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.112.0000 436 23.760,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.111.0000 441 25.012,00 

12.366.0021.2.0296  
REMUN.DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - EJA         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 419 24.000,00 

12.365.0023.2.0123  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

OS CMEI'S         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.124.0005 454 1.505.000,00 

12.365.0021.2.0293  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 461 262.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1181 1.680,00 
12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000 479 9.000,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 

DE ENS.FUND         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1179 3.600,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 

DE EDUC.ESPE         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1199 10.100,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 

DE EDUC.INFA         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 1215 15.566,00 

            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

13.392.0034.2.0164  APOIO AS FESTAS POPULARES.         

  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. 

JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.001.0000 503 10.000,00 
04.122.0002.2.0006  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCULT         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 510 640,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 523 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 554 11.167,00 
            

02.10.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

02.10.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER         

27.812.0016.2.0093      PUBLICAÇÕES DE EDITAIS DIVERSOS         

  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. 

JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.001.9000 575 30.000,00 

27.812.0027.2.0139  
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVO         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 587 11.070,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.9000 587 30.000,00 

04.122.0002.2.0010   MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMESP         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 603 200,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 610 6.000,00 

27.812.0027.1.0138  

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA E DE 

LAZER         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.001.2060 1185 1.050,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.510.2060 1185 45.700,00 

27.812.0020.2.0107  

 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS 

GRUPOS DE ATIVIDA         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.2048 1186 1.650,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.510.2048 1186 52.866,00 

            

02.11.00.00 

 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E 

ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E 

ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0002.2.0019  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAP         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.001.0000 613 10.000,00 

20.608.0047.2.0226  

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE CA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 642 20.000,00 

            

02.12.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 

SOCIAL         

02.12.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 

SOCIAL         



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

04.122.0002.2.0024  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEFES         

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000 685 20.000,00 
26.782.0019.2.0103  INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO DE CARIACICA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0007 698 124.000,00 

            

02.13.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

04.122.0002.2.0005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCONT         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 1189 100,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0002.2.0011  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMFI         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.001.0014 764 4.000,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.920.0014 764 36.000,00 

04.129.0031.2.0151  

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

FERRAMENTAS DE CONTROL         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 1182 3.600,00 

            

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0049.0.0237 
AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
PÚBLICA         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00 1.001.0000 779 630.000,00 

02.062.0049.0.0239  PAGAMENTO DE PRECATÓRIO         

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.001.0000 782 340.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0002.2.0034  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMSERV         

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000 792 10.000,00 

15.452.0018.2.0100  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLIC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 811 280.000,00 
15.452.0018.2.0102  RECUPERA JÁ         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 1175 39.930,00 

04.122.0002.2.0290  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMSERV         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 1190 1.000,00 
            

03.02.00.00 

  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 

CARIACICA         

03.02.01.00 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         
04.122.0013.2.0084  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.001.0000 860 1.320,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 861 5.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 875 28.559,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 879 45.214,00 

            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0004.2.0039  

PAGAMENTO DE APOSENTADOS FUNDO 

FINANCEIRO         

  

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E 

REFORMAS 3.1.90.01.00 1.420.0131 905 4.000.000,00 

09.272.0004.2.0041  
PAGAMENTO DE PENSIONISTAS FUNDO 
FINANCEIRO         

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00 1.420.0131 906 1.000.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.301.0002.2.0279  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - BLATB         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000 923 243.075,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.212.0003 936 444.300,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 943 90.918,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 960 57.170,00 

10.305.0002.2.0284  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 
VIGILÂNCIA EPIDEMIO         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000 928 4.001,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 965 821,00 

10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.212.0006 938 138.000,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 962 2.300,00 

10.304.0002.2.0282  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 
VIGILÂNCIA SANITÁRI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 939 2.721,00 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 963 18.500,00 

10.305.0002.2.0283  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - 

VIGILÂNCIA AMBIENTA         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 940 28.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 947 12.000,00 



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 964 780,00 

10.122.0002.2.0035  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMUS         

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 959 19.467,00 

10.301.0002.2.0280  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - DST/AIDS 

E HEPATITE         

  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-

ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 961 930,00 

10.302.0030.2.0285  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES ESPECIALIZA         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.212.0006 967 230.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.211.0000 1017 70.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.212.0006 1027 10.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.211.0000 1060 70.000,00 

10.122.0002.2.0017 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.211.0000 1004 5.100,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.211.0000 1012 145.600,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.211.0000 1052 5.160,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.211.0000 1057 35.000,00 

10.301.0030.2.0288  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES EM IST/AIDS         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.212.0001 1016 5.500,00 

10.301.0030.2.0147  
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES EM SAUDE         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000 1022 25.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.211.0000 1058 275.565,00 

10.305.0011.2.0078  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES DE VIGILÂNC         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.212.0005 1033 105.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.211.0000 1062 35.000,00 

10.301.0030.2.0286  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES EM SAÚDE BU         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.213.0001 1068 10.000,00 

            

04.06.00.00 

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0053 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.001.0000 1089 36.820,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.001.9000 1089 20.000,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.311.0000 1089 364.410,00 

08.244.0008.2.0054  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.001.0000 1090 60.000,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.311.0000 1090 356.860,00 

08.122.0008.1.0051  GESTÃO DESCENTRALIZADA         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.001.0000 1093 110,00 

08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 1096 6.076,00 

08.244.0008.2.0050  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.390.0010 1101 50.336,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 1115 40.000,00 
08.244.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 1197 2.519,00 

            

            

            

    TOTAL 21.274.523,00 

            

            

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0002.2.0030  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMGO 3.1.90.11.00 1.001.0000 22 6.363,00 

            

02.02.05.00 

SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO         

04.131.0037.2.0182  GESTÃO DA COMUNICAÇÃO 3.3.90.39.00 1.001.0000 64 6.389,00 
            

02.02.06.00 

ASSESSORIA DE CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS         

14.422.0044.1.0208  
FORTALECIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DO 
PROCON 4.4.90.52.00 1.001.0002 107 30.000,00 

            

02.03.00.00  PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL         
04.122.0038.2.0187  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 4.4.90.52.00 1.001.0000 127 8.000,00 

04.122.0038.2.0186  

ADQUIRIR E MANTER PROGRAMA DE CONTROLE 

DE PROCESSO 3.3.90.40.00 1.001.0000 1176 28.000,00 



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

            

02.04.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

04.122.0039.2.0188  CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 3.3.90.92.00 1.001.0000 166 1.000,00 

            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         

04.122.0002.2.0016  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMOB 3.3.90.14.00 1.001.0000 188 20.000,00 

15.451.0010.1.0059  
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS 4.4.90.51.00 1.001.0000 202 214.636,00 

15.451.0010.1.0060  CONSTRUÇÃO DE CAPELAS MORTUARIAS 4.4.90.51.00 1.001.0000 203 2.000,00 

    4.4.90.61.00 1.001.0000 221 500,00 

15.451.0010.1.0062  CONSTRUÇÃO DE PONTES 4.4.90.51.00 1.001.0000 204 19.000,00 

    4.4.90.51.00 1.001.1003 204 10.000,00 

15.451.0010.1.0064  

CONST. E REF. DE PRAÇAS, PARQUES, 

QUADRAS E CENTR 4.4.90.51.00 1.001.3003 205 77.000,00 

15.451.0010.1.0066  

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E CONSTRUÇÃO DE 

MUROS 4.4.90.51.00 1.001.0000 207 20.000,00 
15.451.0010.1.0069 RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 4.4.90.51.00 1.510.0000 209 98.566,00 

15.451.0010.1.0075 

 URBANIZAÇÃO INTEGRADA NOS BAIRRO NOVA 

CANAÃ E OPER 4.4.90.51.00 1.001.0000 211 384.000,00 

15.451.0010.1.0076  
URBANIZAÇÃO NOS BAIRROS FLEXAL II E ALICE 
COUTINHO 4.4.90.51.00 1.001.0000 212 409.200,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS 3.1.90.11.00 1.001.0000 230 26.679,00 
08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS 3.3.90.14.00 1.001.0000 236 4.120,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 244 40.000,00 

    4.4.90.39.00 1.001.0000 249 1.000,00 

08.244.0009.2.0055 
APOIO E FORTALECIMENTO DO CONSELHO 
TUTELAR 3.3.90.36.00 1.001.0000 242 3.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 245 3.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 251 1.000,00 

            

02.07.00.00 

SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0002.2.0007 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMDEC 3.3.90.30.00 1.001.0000 262 30.000,00 
    4.4.90.52.00 1.001.0000 292 30.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0021.2.0301  
GAR.O PROG.SUPL. ALIM.SAUD. NA UNID.DE 
ENS-FUNDAME 3.3.50.43.00 1.122.0001 323 1.000,00 

    3.3.50.43.00 1.122.0004 323 1.000,00 

    3.3.90.30.00 1.122.0001 328 3.472,00 

    3.3.90.30.00 1.122.0004 328 220.200,00 

12.365.0021.2.0299  

GAR.O PROG.SUPL. ALIM.SAUD.NA UNID.DE 

E.M.-CRECHE 3.3.50.43.00 1.122.0002 324 1.000,00 

12.365.0021.2.0300  

GAR.O PROG.SUPL. ALIM.SAUD.NA UNID.DE 

E.M.-PRE ESC 3.3.50.43.00 1.122.0005 325 1.000,00 
    3.3.90.30.00 1.122.0005 330 17,00 

12.366.0021.2.0302  

GAR.O PROG.SUPL. ALIM.SAUD.NA UNID.DE EN. 

MUN.-EJA 3.3.50.43.00 1.122.0003 326 1.000,00 

12.367.0021.2.0303  

GAR.O PROG.SUPL. ALIM.SAUD.NA UNID.DE 

EN.MUN.-AEE 3.3.50.43.00 1.122.0006 327 1.000,00 
            

02.08.02.00 MDE         

12.122.0024.2.0128  MANTER OS ORGÃOS LIGADOS A EDUCAÇÃO 3.3.90.14.00 1.111.0000 350 1.000,00 

12.365.0025.2.0129  
DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES 
DA ED.INFAN 3.3.90.30.00 1.111.0000 358 1.698,00 

    3.3.90.39.00 1.111.0000 379 43.262,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.36.00 1.111.0000 359 849.500,00 

    3.3.90.39.00 1.111.0000 368 15.380,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 

DE ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.111.0000 363 1.643.823,00 

    3.3.90.39.00 1.111.0000 373 94,00 

    3.3.90.46.00 1.111.0000 383 286.019,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 

DE EDUC.INFA 3.3.90.37.00 1.111.0000 364 900.870,00 

    3.3.90.39.00 1.111.0000 376 1.138,00 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.111.0000 365 1.378.385,00 
    3.3.90.39.00 1.111.0000 377 1,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 

DE EJA 3.3.90.37.00 1.111.0000 366 763.656,00 

12.367.0021.2.0298  
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 
DE EDUC.ESPE 3.3.90.37.00 1.111.0000 367 518.613,00 

    3.3.90.39.00 1.111.0000 381 1,00 

12.122.0022.2.0120  

PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA EM 

SERVIÇOS DOS TRA 3.3.90.39.00 1.111.0000 369 1.214,00 

12.361.0023.2.0124  

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS 

EMEF'S 3.3.90.39.00 1.111.0000 374 5.000,00 

    4.4.90.51.00 1.111.0000 396 432.423,00 

    4.4.90.92.00 1.111.0000 404 93.941,00 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES 

DO ENS.FUND 3.3.90.39.00 1.111.0000 375 7.551,00 

    4.4.90.52.00 1.111.0000 400 49.700,00 

12.365.0023.2.0125  

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS 

CMEI'S 3.3.90.39.00 1.111.0000 378 5.000,00 

    4.4.90.92.00 1.111.0000 405 5.000,00 

            
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0021.2.0119 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 3.1.90.04.00 1.112.0000 406 999.929,00 

    3.1.90.11.00 1.112.0000 416 16.748,00 

12.365.0021.2.0294  

REMUN. DE PESSOAL ATIVO EDUCAÇÃO 

INFANTIL - PRÉ ES 3.1.90.13.00 1.112.0000 423 190.400,00 

    3.1.90.94.00 1.112.0000 433 1.500,00 

    3.1.90.96.00 1.112.0000 438 23.760,00 

12.365.0024.2.0126  
CONSOL. A POLITICA DE GESTÃO DEMOC.NAS 
UN.ED.INFAN 3.3.50.43.00 1.124.0005 448 1.000.000,00 

12.365.0021.2.0293  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.120.0000 461 194.457,00 

    3.3.90.37.00 1.124.0005 461 505.000,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 

DE EJA 3.3.90.37.00 1.113.0000 462 200.000,00 

    3.3.90.37.00 1.120.0000 462 148.126,00 

12.367.0021.2.0298  
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 
DE EDUC.ESPE 3.3.90.37.00 1.120.0000 463 153.360,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.39.00 1.120.0000 464 100,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 

DE EDUC.INFA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1178 4.212,00 

            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

04.122.0002.2.0021  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMCULT 3.1.90.04.00 1.001.0000 493 100,00 

13.392.0035.2.0172  
GESTÃO DO CENTRO HISTÓRICO EDUARTINO 
SILVA. 3.3.90.30.00 1.001.0000 517 867,00 

13.392.0034.2.0166  REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO CULTURAL. 3.3.90.33.00 1.001.0000 521 540,00 

    3.3.90.36.00 1.001.0000 524 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 536 1.000,00 

13.392.0035.1.0173  

GESTÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 

PATRIMONIAL. 3.3.90.33.00 1.001.0000 522 2.000,00 

13.392.0035.1.0177  

TOMBOS E REGISTROS DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL MUNICIPA 3.3.90.36.00 1.001.0000 527 2.000,00 
    4.4.90.52.00 1.001.0000 555 1.000,00 

            

02.09.02.00  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         

13.392.0035.2.0176  

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA. 3.3.50.39.00 1.001.0000 561 900,00 
    3.3.90.31.00 1.001.0000 562 3.400,00 

            

02.10.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

02.10.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

04.122.0002.2.0027   REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMESP 3.1.90.05.00 1.001.0000 567 200,00 

04.122.0002.2.0010   MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMESP 3.3.90.39.00 1.001.0000 590 2.700,00 

27.812.0027.2.0139  

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVO 3.3.90.39.00 1.001.0000 597 6.000,00 

27.812.0027.1.0141  REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA E DE LAZER 4.4.90.51.00 1.001.1014 609 11.070,00 

            

02.11.00.00 
 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E 
ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E 

ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0047.2.0227  
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE MÁ 3.3.90.30.00 1.001.0000 628 20.000,00 

20.606.0047.2.0225 

ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DA 

MECANIZAÇÃO AG 4.4.90.52.00 1.001.0000 661 10.000,00 

            

02.12.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 

SOCIAL         

02.12.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 

SOCIAL         
06.182.0012.2.0082  FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 3.3.90.30.00 1.001.0000 690 20.000,00 

26.782.0019.2.0104  

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE 

BENS PARA M 3.3.90.30.00 1.001.0007 692 80.000,00 

26.782.0019.2.0103  INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO DE CARIACICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 698 30.000,00 

15.451.0010.1.0278  CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 4.4.90.51.00 1.001.0000 707 44.000,00 
            

02.13.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

04.122.0002.2.0020  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMCONT 3.1.90.92.00 1.001.0000 716 100,00 

04.122.0002.2.0005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCONT 3.3.90.30.00 1.001.0000 721 1.020,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 722 3.101,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI 3.1.90.11.00 1.001.0000 731 203.600,00 



 13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

04.129.0002.2.0028  
 

04.123.0002.2.0011  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMFI 3.3.90.30.00 1.001.0000 743 5.056,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 750 4.000,00 

04.126.0032.1.0153 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 4.4.90.52.00 1.920.0014 770 36.000,00 
            

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

02.062.0049.0.0239  PAGAMENTO DE PRECATÓRIO 3.1.90.91.00 1.001.0000 778 340.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0002.2.0034  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMSERV 3.1.90.11.00 1.001.0000 787 11.000,00 

04.122.0002.2.0290  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMSERV 3.3.90.39.00 1.001.0000 803 20.730,00 
    4.4.90.52.00 1.001.0000 825 19.200,00 

15.452.0018.2.0098  

GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E 

EXECUÇÃO DE SER 3.3.90.39.00 1.001.0000 809 280.000,00 

            

03.01.00.00 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.02.01.00 

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         

04.122.0013.2.0086  REMUNERAÇÃO - PESSOAL ATIVO - IDESC 3.1.90.05.00 1.001.0000 853 100,00 
    3.1.90.92.00 1.001.0000 856 100,00 

    3.1.90.94.00 1.001.0000 857 100,00 

    3.1.90.96.00 1.001.0000 858 100,00 

23.695.0051.1.0249  CIRCUITOS GASTRONÔMICOS 3.3.90.30.00 1.001.0001 867 5.000,00 
    3.3.90.39.00 1.001.0001 888 2.000,00 

23.695.0051.1.0256  

REVITALIZAÇÃO DOS CIRCUITOS DE 

AGROTURISMO 3.3.90.30.00 1.001.0001 868 5.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0001 889 3.000,00 

23.695.0051.1.0257  TURISMO PEDAGÓGICO 3.3.90.30.00 1.001.0001 869 5.000,00 
04.122.0051.2.0250  CURSOS E EVENTOS - IDESC 3.3.90.36.00 1.001.0000 876 5.440,00 

23.691.0051.1.0252  

FOMENTO AO CENTRO PÚBLICO DE ECONOMIA 

SOLIDÁRIA 3.3.90.37.00 1.001.0000 878 1.320,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 884 3.000,00 
    4.4.90.52.00 1.001.0000 902 5.000,00 

23.692.0051.2.0254  

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA AGÊNCIA 

NOSSOCRÉDITO 4.4.90.39.00 1.001.0001 897 2.000,00 

23.695.0051.2.0253  
IMPLANTAÇÃO DO POSTO DE INFORMAÇÕES 
TURÍSTICAS 4.4.90.51.00 1.001.0001 899 24.374,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0001 904 5.000,00 

04.122.0013.2.0084 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC 4.4.90.52.00 1.001.0000 900 13.559,00 

            
03.05.00.00  IPC - FUNDO PREVIDENCIÁRIO         

03.05.01.00  IPC - FUNDO PREVIDENCIÁRIO         

09.272.0004.2.0040  

PAGAMENTO DE APOSENTADOS FUNDO 

PREVIDENCIARIO 3.1.90.01.00 1.410.0131 914 5.000.000,00 

            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC 3.1.90.11.00 1.211.0000 938 475.928,00 

    3.1.90.13.00 1.211.0000 945 15.015,00 

10.301.0030.2.0288  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES EM IST/AIDS 3.3.90.30.00 1.212.0001 984 2.000,00 

10.302.0030.2.0285  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES ESPECIALIZA 3.3.90.30.00 1.212.0006 985 138.000,00 
    3.3.90.39.00 1.211.0000 1027 25.000,00 

    4.4.90.51.00 1.213.0001 1060 10.000,00 

10.303.0029.2.0145 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES DE ASSISTE 3.3.90.30.00 1.212.0002 986 10.000,00 

10.304.0011.2.0080 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNC 3.3.90.30.00 1.212.0005 989 5.000,00 

10.305.0011.2.0079  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES DE VIGILÂNC 3.3.90.30.00 1.212.0005 991 10.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0005 1034 90.000,00 

10.301.0030.2.0147  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES EM SAUDE 3.3.90.37.00 1.212.0003 1013 670.000,00 

10.302.0030.2.0287  DESCENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS 3.3.90.39.00 1.211.0000 1028 631.165,00 

10.306.0030.2.0289  
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 3.3.90.39.00 1.212.0001 1035 7.800,00 

            

04.06.00.00 

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0050  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08.00 1.001.0000 1091 10.610,00 

08.244.0008.2.0053 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE 3.3.90.08.00 1.001.0000 1092 2.519,00 

    3.3.90.08.00 1.390.0010 1092 1.000,00 
    3.3.90.30.00 1.390.0010 1097 1.000,00 

    3.3.90.32.00 1.390.0010 1103 980,00 

    3.3.90.39.00 1.311.0000 1117 40.000,00 

    3.3.90.39.00 1.390.0010 1117 1.500,00 
    4.4.90.52.00 1.311.0000 1131 60.000,00 

08.244.0008.2.0054  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE 3.3.90.30.00 1.311.0000 1098 30.000,00 

    3.3.90.30.00 1.390.0010 1098 2.000,00 
    3.3.90.32.00 1.311.0000 1104 5.000,00 

    3.3.90.35.00 1.311.0000 1109 3.785,00 

    3.3.90.36.00 1.390.0010 1112 1.550,00 



 14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PORTARIAS 
 
 
 

    3.3.90.39.00 1.311.0000 1113 137.610,00 

    3.3.90.39.00 1.390.0010 1118 2.000,00 

    4.4.90.51.00 1.390.0090 1127 7.354,00 
    4.4.90.52.00 1.311.0000 1132 218.075,00 

    4.4.90.52.00 1.390.0090 1132 7.500,00 

08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.4.90.51.00 1.001.0091 1125 15.200,00 

08.122.0008.1.0051  GESTÃO DESCENTRALIZADA 4.4.90.52.00 1.311.0000 1128 226.800,00 
            

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         

08.241.0009.2.0057  

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA 

PESSOA IDO 3.3.50.43.00 1.390.0090 1134 5.000,00 
            

04.06.03.00 

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E 

ADOLESCÊNCIA         

08.243.0009.2.0056  

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E 3.3.50.43.00 1.390.0090 1138 9.316,00 
    4.4.90.52.00 1.390.0090 1141 11.136,00 

    TOTAL 21.274.523,00 

 

 
DECRETO N° 186, DE 05 DE NOVEMBRO DE 

2019 
ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO  
Nº 50/2014, DE 25 DE MARÇO DE 2014. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do 
Art. 90, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica,   

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada a redação do caput do art. 
1º e parágrafo único do Decreto nº 50/2014, de 
25 de março de 2014, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:  
“Art. 1º Fica autorizada as Secretarias 
Municipais de Gestão, Saúde e Educação a 
instituir Bancas Examinadoras destinadas à 
avaliação de títulos e/ou de provas dos 
processos seletivos simplificados para 
contratação por tempo determinado e dos 
processos seletivos internos. 
Parágrafo único - Será constituída banca 

específica para cada processo simplificado de 
seleção, que atuará durante todas as fases do 
respectivo processo, sendo seus membros 
designados a quem lhe couber a competência, 
mediante ato da Secretaria Municipal de 
Gestão, Saúde ou Educação. ” 
Art. 2º Fica alterada a redação do caput do art. 
3º do Decreto nº 50/2014, de 25 de março de 
2014, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:  
“Art. 3º A banca examinadora poderá, sempre 
que julgar necessário suscitar dúvida jurídica à 
Procuradoria Municipal, por meio dos titulares 
da Secretaria Municipal de Gestão, Saúde e 
Educação” 
Art. 3º Fica alterada a redação do caput do art. 
5º do Decreto nº 50/2014, de 25 de março de 
2014, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
“Art. 5º Os recursos interpostos contra a 
avaliação realizada serão apreciados pela banca 
examinadora competente em conjunto com a 
Secretaria respectiva no qual institui o processo 
simplificado de seleção, ouvida formalmente, 
sempre que necessário, a Procuradoria Geral. ” 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos do Decreto nº 50/2014. 
 

 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 05 de novembro de 2019.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 459, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2019 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Maria Eugenia 
Oliveira Varejão, matrícula nº 113.840-1, do 
cargo de Gerente de Acompanhamento de 
Contratos de Obras, da Secretaria Municipal de 
Obras. 
Art. 2º Exonerar a servidora Maura Kelen 
Mariani, matrícula nº 113.128-4, do cargo de 
Coordenadora de Acompanhamento de 
Contratos, da Secretaria Municipal de Obras. 
Art. 3º Nomear a servidora Maura Kelen 
Mariani, no cargo de Gerente de 
Acompanhamento de Contratos de Obras, na 
Secretaria Municipal de Obras. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 30 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 500, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2019 

DESIGNA SERVIDORA PARA COMPOR O GRUPO 
ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - GRUOBRAS 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 



 15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Art. 1º Designar a servidora Eloá Moraes 
Pimentel, matrícula nº 116.995-1, para compor 
o grupo especial de acompanhamento, 
monitoramento e fiscalização de obras e 
serviços de engenharia – GRUOBRAS. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 30 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 513, DE 05 DE 

NOVEMBRO DE 2019 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a pedido a servidora Geordana 
Cristina Nascimento Lira, matrícula n° 97.379-4 
do cargo de Assessora Adjunta de 
Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Governo. 
Art. 2º Nomear Saula Catarina Severgnini 
Falqueto, no cargo de Coordenadora de 
Acompanhamento de Contratos, na Secretaria 
Municipal de Obras. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1°. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 05 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMSERV/Nº 001, DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2019 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS, A EQUIPE DE AVALIAÇÃO DE 
AMOSTRAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 
58, VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014; e o 
Art. 94, Inciso IV da Lei Orgânica do Município 
de Cariacica, 
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art. 12 
do Decreto n° 209/2014, que regulamenta o 
Sistema de Pregão no âmbito do Município de 
Cariacica; 
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico n.º 
134/2019, que visa o Registro de Preços para 
provável aquisição de Material de Pintura; 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria 
Municipal de Serviços a Equipe de Avaliação de 
amostras.  
 

 
Art. 2° Designar para compor a Equipe de 
Avaliação, na condição de membros, os 
servidores abaixo relacionados:  
I – Membro: André Menegardo Pires – 
Engenheiro Civil CREA ES-039062/D 
Gerente de Conservação – Matrícula: 118.736; 
II – Membro: Elcimar Machado de Faria CREA 
ES-039417/D 
Engenheiro Civil I Matrícula: 116.498; 
III – Membro: Pricilla Aline Santos Lopes – 
Arquiteta CAU A59562-4 
Coordenadora de Man. de Regional I – 
Matrícula: 118.958; 
IV – Membro: Vinicius de Souza Schmitd – 
Arquiteto CAU A75029-8 
Assessor Executivo de Gabinete – Matrícula: 
118.462. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica-ES, 04 de novembro de 2019. 

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Secretária Municipal de Serviços 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 153/2019 

Proc. Nº 27.852/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o registro de preços para 
provável aquisição de recursos lúdicos 
pedagógicos. 
Inicio de acolhimento das propostas: dia: 
07/11/2019 a partir das 08:00h. 
Fim de recebimento e abertura das propostas 
dia: 19/11/2019 às 12:00h. 
Início da Sessão de Disputa: 19/11/2019 às 

13:00. 
Edital disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações no e-mail: 
pregao@cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES, 05/11/2019. 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

No 139/2019 
Proc. nº. 16.035/2019 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, torna público, que restou DESERTA a 
Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
visando a Contratação de serviços de coleta, 
preservação, transporte e análises laboratoriais 
microbiológicas e físico-químicas de amostras 
do esgoto afluente e efluente em seis Estações  

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao@cariacica.es.gov.br


 16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DIVERSOS 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
de tratamento de esgoto (ETEs), no Município 
de Cariacica, operadas pela Concessionária 
CESAN. 
Cariacica/ES, 05/11/2019. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 092/2019 

Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de materiais médico-hospitalares. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Sr.ª Secretária de Saúde HOMOLOGOU o 
Pregão Eletrônico acima mencionado, que 
obteve o seguinte resultado: 
LOTE 01: VIVA CARE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA – ME, no valor de R$ 
986,00 (novecentos e oitenta e seis reais). 
LOTE 02: BRAMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E 

FARMACEUTICOS LTDA EPP, no valor de R$ 
4.373,00 (quatro mil, trezentos e setenta e três 
reais). 
LOTE 03: S.V.BRAGA IMPORTADORA, no 
valor de R$ 13.944,00 (treze mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais). 
Processo nº.16.334/2019 
Cariacica, 05/11/2019. 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 128/2019 
Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de papel sulfite. 
O Município de Cariacica, torna público, que o 

Sr. Secretário de Educação HOMOLOGOU o 
Pregão Eletrônico acima mencionado, que 
obteve o seguinte resultado: 
LOTES 01 e 02: COMODORO COMERCIAL E 
NUTRIÇÃO LTDA ME, no valor de R$ 
472.000,00 (quatrocentos e setenta e dois mil 
reais). 
Processo nº.29.093/2019 
Cariacica, 05/11/2019. 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO No 131/2019 

Registro de preços para provável contratação 
de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria técnica, administração, 
gestão operacional para elaboração e execução 
de projeto pedagógico. 
HOMOLOGAÇÃO 
O Município de Cariacica por intermédio do 
Secretário Municipal de Educação, torna 

público, a homologação do PE nº. 131/2019, 
que obteve o seguinte resultado: 
Lote único: TELLA VÍDEO LTDA ME, no valor 
total de R$ 801.190,00 (oitocentos e um mil e 
cento e noventa reais). 

 
Processo nº. 11.289/2019. 
Cariacica, 05/11/2019. 

Jose Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL REFERENTE À TOMADA 
DE PREÇOS Nº 025/2019. 

PROC. 27.459/2019 
Objeto: Contratação de empresa para execução 
de obras de drenagem e pavimentação das ruas 
Bigodinho e Coruja localizadas no bairro São 
Conrado, município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI; CAVALCANTE 
SERVIÇOS LTDA EPP; ROCCO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA e; THOMES 
TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS EIRELI. 
EMPRESAS HABILITADAS:  
ROCCO CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA; ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI e; 
CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA EPP. 
EMPRESA VENCEDORA: 
ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI com valor 
global de R$ 736.709,02 (setecentos e 
trinta e seis mil setecentos e nove reais e 
dois centavos). 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 05/11/2019 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CPL 
 
 
 
 

 
RESUMO DO CONTRATO 

Processo nº. 30.825/2019 
Contrato nº. 150/2019 
Contratante: PMC 
CONTRATADA: ROCCO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA Objeto: execução de 
obras de drenagem em e pavimentação vias 
localizadas no Município de Cariacica/ES. no município de Cariacica-ES Valor: R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais). 
Vigência: 390 (trezentos e noventa) dias a 
contar da data da emissão da Ordem de 
Serviços.  
Valor: R$ 952.184,05 (novecentos e cinquenta 
e dois mil, cento e oitenta e quatro reais e cinco 

centavos). 
Data de Assinatura: 31/10/2019 
Dotação Orçamentária: 02.05.01.00 – 
4.4.90.51.00 – 15.451.0010.1.0059 – 
1.520.0000 

Secretaria Municipal de Obras 
 

http://www.cariacica.es.gov.br/


 17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário 
escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 259/2019 
Compromitente: KAB MEGATRON INDUSTRIA, 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS - EIRELI. 
Valor Global do Lote 82: R$ 8.756,48 (oito mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e 
oito centavos). 
Data de Assinatura: 30/10/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário 
escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 265/2019 
Compromitente: VITANET – COMERCIAL 
EIRELI. 
Valor global dos lotes 32, 35 e 74: R$ 
34.687,96 (trinta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e noventa e seis centavos). 
Data de Assinatura: 16/10/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário 
escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 272/2019 
Compromitente: TOP ONE THOUSAND 
COMERCIO EIRELI. 
Valor global dos lotes 11, 49, 56, 57, 61, 62, 
64, 66, 72, 86 e 88: R$ 83.891,92 (oitenta e 
três mil, oitocentos e noventa e um reais e 
noventa e dois centavos). 
Data de Assinatura: 18/10/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário 
escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 273/2019 

 
Compromitente: TOP ONE THOUSAND 
COMERCIO EIRELI. 
Valor global do lote 11: R$ 1.818,20 (um mil, 
oitocentos e dezoito reais e vinte centavos). 
Data de Assinatura: 18/10/2019 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 
RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 7.752/2019 
PE nº. 066/2019 
Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 
ARP: 317/2019 
Compromitente: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 
Data de Assinatura: 18/10/2019 
ARP: 318/2019 
Compromitente: ACCUMED PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA. 
Valor: R$ 294.000,00 (duzentos e noventa e 
quatro mil reais). 
Data de Assinatura: 18/10/2019 
ARP: 319/2019 
Compromitente: ROCHE DIABETES CARE 
BRASIL LTDA.  
Valor: R$ 608.000,00 (seiscentos e oito mil 
reais). 
Data de Assinatura: 25/10/2019 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO REGISTRO DE PREÇO  
Nº. 737/2019. 

Ata de Registro de Preços nº. 282/2019. 
Processo nº. 32.058/2019 
Objeto: Aquisição de material de expediente 
para abastecimento no Almoxarifado Central 
desta municipalidade. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA 
LTDA ME. 
Valor Total: R$ 8.943,50 (Oito mil e novecentos 
e quarenta e três reais e cinquenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
04.122.0053.2.0267 
1.001.0000 
Cariacica, 01/11/2019 

Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO REGISTRO DE PREÇO  
Nº. 754/2019. 

Ata de Registro de Preços nº. 279/2019. 
Processo nº. 32.057/2019 
Objeto: Aquisição de material de expediente 
para abastecimento no Almoxarifado Central 
desta municipalidade. 



 18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: SALES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME. 
Valor Total: R$ 5.179,25 (Cinco mil e cento e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
04.122.0053.2.0267 
1.001.0000 
Cariacica, 01/11/2019 

Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante 
Secretário Municipal de Gestão 

 
 

AVISO DE RESULTADO/SEMESP 
O Município de Cariacica-ES, através da Comissão de Seleção de projetos da Lei 13.019/2014 torna 
público, que está habilitada à OSC. Organização da Sociedade Civil:  Processo: 29544/2019: 
Valores repassados via emendas parlamentar municipal destinada à entidade/OSC ASSOCIAÇÃO 
ESPORTIVA INTER FUTEBOL CLUBE no valor total de: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Objeto do 
repasse: cujo objeto é a criação do núcleo de práticas desportivas para crianças e adolescentes com 
duração de 15 meses e, a realização da copa Infanto-juvenil de futebol de campo na região de Padre 
Gabriel Cariacica, 05/11/2019. 

Edvaldo José Erlacher 
Secretário de Esporte 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO/SEMESP Nº 12/2019 
Processo Municipal nº: 29544/2019 Com base no artigo 29, da Lei Federal nº 13.019/2014 e em 
conjunto com o artigo 10, parágrafo único do Decreto nº 07 de 19 de Janeiro de 2017, a Prefeitura 
Municipal de Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer torna público a Dispensa do 
Chamamento Público que visa à celebração do Termo de Colaboração com a OSC: ASSOCIAÇÃO 
ESPORTIVA INTER FUTEBOL CLUBE, cujo objeto é a criação do núcleo de práticas desportivas para 
crianças e adolescentes com duração de 12 meses e, a realização de copa Infanto-juvenil de futebol de 
campo na região de Padre Gabriel. A entidade foi contemplada com recursos advindos de emenda 
parlamentar o projeto foi aprovado pela comissão de Seleção de acordo com a lei: 13.019/2014 e 
Decreto 07/2017, conforme resolução da PORTARIA/SEMESP/Nº05, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. 
Cariacica, 05/11/2019. 

Edvaldo José Erlacher 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
EDITAL/SEMFI 

Pelo presente, ficam os contribuintes abaixo discriminados, cientes desta notificação para  
comparecimento a esta Prefeitura, na Gerência de Arrecadação e Cobrança, no prazo de 30 (trinta) dias 
contados a partir da publicação, para regularização de pendências existentes: ARTICA COMERCIO E 
SERV. DE AR CONDICIONADO LTDA-ME, CPF/CNPJ: 07.720.116/0001-44, REFERENTE AOS A.I 22, 23, 
136 E 137/2019 (SEMFI), RESPECTIVAMENTE DOS PROCESSOS Nº. 24131, 24130, 24128 E 
24127/2019; PROVEDEL-ADM.COR.SEG.CAP. E PREV.S/C., CPF/CNPJ: 01.290.966/0001-73, REFERENTE 
AO A.I 134/2019 (SEMFI), DO PROCESSO Nº. 27037/2019; ALEXANDRE MARTINELLI TAQUETE, 
CPF/CNPJ: 30.235.433/0001-97, REFERENTE AO A.I 81/2019 (SEMFI), DO PROCESSO Nº. 24772/2019; 
DOMINGOS COSTA INDUSTRIAS ALIMENTICIAS SA, CPF/CNPJ: 17.159.518/0005-07, REFERENTE AOS 
A.I 1480, 1533, 1537 E 1538/2014 (SEMFI), RESPECTIVAMETNE DOS PROCESSOS Nº. 25646, 25649, 
25650 E 25652/2019; CONTATO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, CPF/CNPJ: 27.557.570/0001-33, 
REFERENTE AO A.I 33/2019 (SEMFI), DO PROCESSO Nº. 26267/2019; J.B DIESEL LTDA, CPF/CNPJ: 
05.040.758/0001-77, REFERENTE AO A.I 272/2016 (SEMFI), DO PROCESSO Nº. 21294/2016; 
GELCIMAR HUVER, CPF/CNPJ: 13.544.653/0001-83, REFERENTE AO A.I 6479/2019 (SEMUS), DO 
PROCESSO Nº. 18655/2019; ELEN ROMANHA MORELLO - ME, CPF/CNPJ: 08.650.100/0001-90, 
REFERENTE AO A.I 13005/2019 (SEMUS), DO PROCESSO Nº. 21977/2019; ELISANGELA DE SOUZA, 
CPF/CNPJ: 27.352.380/0001-80, REFERENTE AO A.I 10986/2019 (SEMUS), DO PROCESSO Nº. 
10986/2019. 

ASLLAN HOFFY SOUZA RIZZO 
Gerente de Arrecadação e Cobrança 

 
 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEMDEC 



 19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - 

IDESC 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente – SEMDEC, (em atendimento ao Ministério Público do Estado do Espírito Santo) no âmbito do 
procedimento MPES nº 2017.0024.6632-87, NOTIFICA os proprietários dos terrenos a realizarem a 
limpeza e o cercamento dos imóveis conforme tabela abaixo, no prazo de 30 dias. 
O não cumprimento implicará em sanções previstas na legislação. 

 
Cariacica/ES, 05 de novembro de 2019. 

CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 13/2019 
Pregão Eletrônico 003/2019 Lei 10.520/02 e Lei 8.666/94. 
Processo nº. 035/2019 
Contratação de empresa para aquisição de aparelhos condicionadores de ar, do tipo split – Hi WALL, 
visando atender a nova sede do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC. 
CONTRATADA: ITACA EIRELI CNPJ: 24.845.457/0001-65. 
Valor Total: R$ 3.647,00 (Três mil seiscentos e quarenta e sete reais), 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0013.2.0084  
4.4.90.52.00 
1.001.0000 - 900 
Cariacica-ES, 05/11/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 14/2019 

Pregão Eletrônico 003/2019 Lei 10.520/02 e Lei 8.666/94. 
Processo nº. 035/2019 
Contratação de empresa para aquisição de aparelhos condicionadores de ar, do tipo split – Hi WALL, 
visando atender a nova sede do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC. 
CONTRATADA: IURI COELHO SERAFINI  
CNPJ: 20.938.594/0001-93. 
Valor Total: R$ 7.475,50 (Sete mil quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), 
Dotação Orçamentária: 04.122.0013.2.0084  

INSCR. IMOBILIÁRIA  PROPRIETÁRIO  LOTE  QUADRA  LOTEAMENTO  

34164-22-31-0615-000  MARIA MERCEDES DE SOUZA SILVA  29  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-31-0628-000  AUGUSTINHA TEIXEIRA DA SILVA  31  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-33-0204-000  HABITAR-ENGENHARIA DE HABITAÇÃO E  47  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-33-0313-000  HABITAR EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA  

54  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-33-0329-000  HABITAR EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA  

55  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-33-0344-000  JOAO ANTONIO CASTRO  56  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-41-0053-000  HABITAR EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA  

67  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-41-0065-000  EDIVAN DOS ANJOS SANTOS  66  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-41-0078-000  TIAGO DOS SANTOS GONCALVES AMORIM  65  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-41-0151-000  THEU BALESTINO DE JESUS  59  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-22-41-0175-000  JOSE NATALINO DA SILVA FILHO  57  ÚNICA  PARQUE GRAMADO  

34164-24-36-0484-000  SILVANA SOUZA TELES  28  25  JARDIM CAMPO 

GRANDE  

34164-24-36-0494-000  ESPOLIO DE JOSE GONÇALVES DE PAULA  26  25  JARDIM CAMPO 

GRANDE  



 20 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 06 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

4.4.90.52.00 
1.001.0000 - 900 
Cariacica-ES, 05/11/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 15/2019 

Pregão Eletrônico 003/2019 Lei 10.520/02 e Lei 8.666/94. 
Processo nº. 035/2019 
Contratação de empresa para aquisição de aparelhos condicionadores de ar, do tipo split – Hi WALL, 
visando atender a nova sede do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC. 
CONTRATADA: TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI CNPJ: 24.207.900/0001-72. 
Valor Total: R$ 9.773,38 (Nove mil setecentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos), 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0013.2.0084  
4.4.90.52.00 
1.001.0000 - 900 
Cariacica-ES, 05/11/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
 

 
 
 

 
 

 

                                                                         

 

 


		2019-11-05T20:14:10-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




